Car-
næd.
Regnum sine satellitio est pulchritu-
do.

Dioge-
nes.
Pulchritudinem vocat litteras com-
mendatitias.

Hierony-
mus.
Linguam & calatum sic descri-
bit: Quid lingua nisi loquens cala-
mus; Quid calamus nisi lingua tacite
clamans, illa Spiritu, hic atramento
utitur, illa scribit vocibus, hic clamat
litteris, illa auribus locutione, hic ocu-
lis scriptione.

Lib. E-
pigr.
Pulex est parasitus (inquit Bahu-
sius) opes sunt sanguis, non te linquet,
opum dum tibi sanguis erit.

Politicus est animal antiqua spirans, Polit-
nova moliens, in exteris se volutans,
presentia vix animadvertis, linguam
gerens à mente alienam.

Q U A

QUÆSTIO III.

Quomodo argumenta invenienda
sunt ex partium Enumeratione &
Notatione.

Argu-
menta
ex par-
tium e-
numer.
quom.
inven.
RESP. I Partium enumeratio,
est rei in suas partes divisio, ut si di-
vidas vitam humanam, in pueritiam,
adolescentiam, juventutem, virilem
atatem, senectutem. Sumuntur ve-
rò hic partes late, scilicet pro omni
eo quod sub generali continetur,
sive hoc generale genus sit, sive to-
tum.

Argu-
menta-
tio tri-
plex à
part. ad
Totum.
Tripliciter à partibus ad Totum
argumentamur, 1. ut omnibus af-
firmatis partibus totum affirmetur:
*Vt si probes totam domum vitiosum es-
se, divides domum in parietes, tectum,
laquearia; & ostendes singula vitio la-
borare: 2. Ut negatis omnibus par-
tibus, totum negetur: sic si probare
velles nusquam mittendos esse Liberos
peregrinationis caussa; dices nec in
Italiā, nec in Galliā, nec Hispaniā
mittendos. 3. Quando rejectis
omnibus partibus una aliqua affir-
matur: vt aut amat, aut odit, nihil
est tertium, non amat verò, oderit ergo
neceſſe est.*

Tra-

Tractari solet hic locus venustè per Interrogationem, per Repetitionem, per Subjectionem, per Præteritionem, per Apostrophem; Pro Exemplo placet hic formosam horti descriptionem per partes appone-

In Dre-
xeli
Niceta.

re: *Hortus erat amoenissimus & prope Paradisi emulus, stabant foliorum germine residentes arbores, quæcum bilari odore gratas diffundebant umbras, & clementi brachiorum motu, dulces susurros obsibabant, has inter loquax rivulus & omni cristallo nitidior errantibus ludebat aquis & querulo rore lapilos vexabat: unde pene musico concentu pulsabatur: Vtrimeque flores, & copiosa Zephyri familia, hinc è viridi prato argentea ridebant lilia, illinc purpurascentes roseæ promicabant, istinc narcissorum niuem & ebur, hyacinthorum sanguis & aurum acuebat, ventulus ab Argumoni parte placidissimus adspirabat &c.*

R E S P. II. Notatio seu Etymologia est vocabuli interpretatio modo quæ inquirit originem verbi & significacionem. *Vt Senatus à Senibus dicitur. Hæc Etymologia apud* fit.

Gram-

Horti
Elegan-
tissima
descri-
ptio.

menta
ex No-
tation.

quo-
modo
inve-
niend.
& quid

Grammaticos frequentior est, quam apud Oratores, datur tamen interdum occasio ut illius suavitate venustemus orationem, quod quidem ad persuadendum parum, sed ad delectandum multum confert: *Sic Cicero in Verrem jocatur cum ejus nomen in Verrel à verre porco defleclit, vel, à rem. verrendo, quod verrere solitus fit è templis aurum, è domibus Supellectilem &c.*

Liberius hoc loco utuntur Poëtæ; Sic quispiam in Erasmus è Monasterio fugientem:

*Cur Monachos fratres & claustra
relinquis Erasme;*

*Non misera factum hoc ambitione
caret;*

*Namque latens illic velut in scrobe,
vilos erasmus,*

*In lucem, ut videoas, ut videaro,
salis.*

Sic Ioannes Secund. in Petrum *lib. E-*
quendam jocatur. *pigram.*

*Cum tu sis levior volante fronde
De petra tibi nomen esse (putabam)*

*ponderosum, &c. Sed petram,
(sic concludit carmen) quoque
pumicem vocamus.*

Hic

Hic locus à Notatione valet non tantum ad lepores orationis, sed interdum fœcundam orationi vel concioni porrigit propositionem.

QUESTIO IV.

Quomodo argumenta invenienda ex Conjugatis, Genere & Forma.

RESP. I. Conjugata illa dicuntur quæ sunt ex verbis ejusdem generis. *hoc est*; sunt plura verba quæ ab uno orta varie immutantur; uno verbo, sunt primitiva cum suis derivativis: *Vt Sapientia, sapiens, sapienter &c.*

Ab his ita argumentatur. *Si pietas Arguitur & pius amari debet. Si stultitia mentis plenus est, quid nisi stulta effutiet. Si homo es, cur errare, quod humanum est, immortali pœnitentia diluis?* Et tu homo es, qui omnes humanitatis cancellos egreditus, non unam moribus refers belluam. Erudite Bahusius; fient aurea secula, aufer aurum: nam sunt ferrea secula propter aurum.

Differunt Conjugata à Notatione, quia in Notatione explicatio verbi fit; in Conjugatis tantum inflexio,

flexio, derivatio & variatio casuum
spectatur.

Genus quid. R E S P. II. Genus est quod habet multa sub se specie seu naturis diversa : ut *Ars est genus habens sub se Rhetoricam, Grammaticam &c.*

Species quid. Forma autem seu Species est uniores ex illis quæ sub genere continentur : *Vt Rhetorica continetur sub arte, est ergo forma.* Locus à genere copiam magnam dat Oratori. Nam hic propositio finita, hoc est, circumstantiis personæ, loci &c. inclusa, ad libertatem propositionis infinitæ reducitur. Argumentamur vero dupliciter à Genere ; 1. quando aliquid dicimus de genere ; idem etiam de forma dicere debemus : *Vt si virtus diligenda est, et temperanza diligi debet.* 2. Quando negamus aliquid de genere ; idem de forma negare debemus : *Vt si necessariam militi omnem artem liberalem negas, negabis etiam Rhetoricam militi esse necessariam.*

Q U E S T I O N E

Quomodo argumenta invenienda
sint in Simili, Dissimili, Contrariis,
repugnantibus & Comparatione.

R E S P. I. Similitudo est duorum vel plurium longe diversorum in aliqua re collatio: hoc est; Similia sunt quæ non sunt quidem idem secum, interea tamen habent aliquid in quo convenient. Sic, verbi gratia; umbra & gloria diversissima sunt: In hoc tamen convenient, quod umbra corpus, gloria virtutem comitetur: unde dictum à Cicerone, Gloria virtutis umbra est. Potest Unde duci similitudo ex factis, dictis, possit fabulis, & nulla fere res est, ex qua duci non possit. Valet ad probandum aliquando, frequentius tamen ad illustrandam rem assumitur. Quando communiter dicitur, omnis similitudo claudicat; intellige quod non per omnia res rei tenetur esse similis, sed satis est si in aliquo convenient: Partes similitudinis ligantur passim his particulis; *Vt, ita, ut sic, quemadmodum, pari ratione, sicut, non aliter &c.* Ali-

Aliquando simpliciter omissis particulis ponitur; verbigratia; *Responsa tua sint sponsa, iræ lyræ, joco croci, hora moræ, panegyris iris, dicta edicta: Pulchre Historicus; quo- ties, inquit, mota est sacra Religionis Strada anchora, toties fluctuavit magna Rei- de bello Belgica publica navis.*

Dissimilitudo
militudo
quid?

Argumen-
tatio ab
hac.

Con-
traria
quid?
Horum
divisio-

In Ad-
versa.

R E S P. II. Dissimilitudo est duorum vel plurium diversitas, seu disconvenientia, sicut Similitudo est convenientia.

Ab hac ita argumentamur cum quod uni dissimili competit, alteri competere negamus, & quod uni non competit, alteri competere asserimus, verbi gratia; *Ignavi cives Reipublicæ damna non curant, generosi itaque et boni civis est ea propulsare.* Clarius Catullus: *Soles occidere et redire possunt, nobis cum semel occidit brevis lux, nox est perpetua una dormienda.*

R E S P. III. Contraria sunt quæ non possunt eidem rei simul convenire propter eandem rationem; *Sic nemo potest in ea re sapiens esse in qua stultus est.*

Dividuntur in quatuor genera & primo quidem in Adversa; hæc sunt illa,

illa, quæ sub aliquo generali nomine comprehenduntur & maxime secum discordant, nec in eodem Subjecto se compatiuntur : ut *calor* & *frigus*, comprehenduntur sub nomine generali, *Qualitas*. Hæc adversa dupliciter sibi opponuntur, vel ita, ut inter ea medium non detur : ut *Virtus* & *vitium* : vel ita ut inter ea medium detur : ut *albedo* & *nigredo*; nam datur inter ea *flavido*, *rubedo*, &c. Ab Adversis argumentamur bene, si de quo unum illorum affirmamus, de eodem alterum negamus, ut *Siquidem Petrum à convictu meo alienum audiis, quomodo mihi familiarem esse objeceris.*

Argu-
menta-
tio ab
his.

2. Privativa quæ significant rem & absentiam rei, in subjecto apto In Privitiva. habere eam rem : ut *auditus*, *surditas*, *lux*, *tenebrae*, &c. A Privatio- ne argumentaberis, quando unum privatorum de aliquo negabis, & aliud de eodem affirmabis, ut *pau- periem optatis mihi, quia divitias invi- detis.*

3. Relata sunt quæ ad se invi- cem ducunt ordinem : ita *Pater re- fertur ad filium*, *Preceptor ad di-*

In Re-
lata.

scipulum & simile ad simile. A relat-
tis argumentamur, ex vi unius infe-
rendo aliud. v. g. *Discipulus diceris,*
quis ergo tuus est Praeceptor?

4.
In Ne-
gantia.

Argu-
menta-
tio in
iis.

Repu-
gnantia
quid?

Argu-
mentandi
regula
ab his.

Nota
Diffe-
tiam.

4. Negantia sunt, quorum unum
id affirmat, quod aliud negat: ut
est bonus, non est bonus. A Dialecti-
cis contradictoria vocantur. Argu-
mentum ab iis sumitur: si uno
negato aliud affirmetur aut è con-
tra.

R E S P. I V. Repugnantia sunt,
quæ secum numquam cohærent: ut
Cupiditas nocendi cum amicitia. Re-
gula argumentandi ab his, hæc est,
cui convenit unum repugnans, non
convenit alterum: ut *si Petro ani-*
mus est occidendi Paulum quomodo
eum diligit.

Observa verò quomodo Contraria,
Dissimilia, Repugnantia diffe-
rant: Nam Contraria illa sunt, quæ
secum pugnant; Dissimilia non pu-
gnant, sed solum diversa sunt. Re-
pugnantia vero sunt, quando unum
Contrarium ponitur & alterius
contrarii effectus. *Vt amare & no-*
cere: nam nocere ex odio profuit, o-
dium vero contrarium amori.

R E S P. V. Comparatio est u-
nius

nius rei cum altera collatio. Est duplex, par & impar. Par collatio est quando duo æqualia secum comparantur. *Vt se felli te, igitur & me fal-let.* Impar collatio duobus modis fit; primo quando argumentamur à majori ad minus: ut *Deus Angelo Argu-superbo non pepercit, quomodo homini parceret:* Secundo quando argumen-tamur à minori ad majus: ut *Vnum scelus impune non tulit, multo magis ergo plura puniet.*

Comparatio
quid &
quotu-
plex?

Differat Comparatio à Similitudine quia in comparatione fit duorum collatio respectu tertii alicujus: in Similitudine fit quidem duorum collatio, non vero respectu tertii, sed unum cuique attributum datur. v.g. *Licuit M. Antonio defendere Clo-dium, cur Ciceroni non liceat defendere Milonem?* Ecce hic Cicero & Antonius conferuntur respectu tertii nempe defensionis. Hic vero, *Sicut infirmi suavitatem cibi non sentiunt, ita improbi vere laudis gustum non ha-bent:* Hic infirmi cum improbis conferuntur, non est vero tertium respectu cujus conferantur, sed & infirmis & improbis suus gustus corruptus attribuitur.

QUÆSTIO VI.

Quomodo invenienda sunt argumen-
tae ex Causis, Effectis, Adjunc-
tis, Antecedentibus & Consequentiu-
bus.

Causa R E S P. I. Causa est id à quo
 quid, & aliquid quomodo cunque procedit :
 quotu- Est vulgo quadruplex. Efficiens,
 plex. Materialis, Formalis, Finalis.

1. Efficiens Causa est, quæ aliquid
 causia. facit : *Vt Soldiem.* Huc revocantur
 Argumen- etiam instrumenta & alia, quæ non
 tatio il- solum faciunt aliquid, sed juvant
 lius. tantum facere ; ut *Calamus juvat*
scriptionem. Ab hac Causa sic argu-
 mentamur, negata causa, negamus
 effectum, affirmata, affirmamus,
 laudata vel vituperata, laudamus vel
 vituperamus.

2. Materialis Causa est id ex quo ali-
 quid fit, seu circa quod aliquid ver-
 satur : *ut ex auro pecunia :* *Circa res o-*
 Argumen- *mnes Orator.* Ab hac argumentamur
 tatio. sic data materia potest dari effectus,
 sublata ea, tollitur; *ex meliori vel pe-*
jori, melior vel pejor.

3. Formalis Causa est per quam res
 Forma- est id, quod est, seu per quam con-
 stitui-

Pars I. Cap. I. Quest. VI. 29
stituitur & distinguitur ab aliis re-
bus. Ita *naris* & *domus* lignea per
diversam partium dispositionem diffe-
runt. Ab illa sic argumentamur ; Argu-
data meliori forma, melior res est, menta-
pejori pejor ; & res omnis suæ tio.
formæ debet proportionari seu ad-
æquari : *Sic quia animus hominis im-*
mortalis est, homo immortalia querere
debet.

Finalis Caussa est propter quam Finalis,
aliquid fit; & tria sunt vulgo propter
quæ agimus & facimus aliquid, sci-
licet *honestum, jucundum, utile.* Ab
hac argumentamur juxta hæc axio- Argu-
mata; qualis est Finis, talia sunt quæ men-
destinantur ad Finem. Si Finis bo- menta-
nus vel malus, etiam quæ ad Finem
referuntur bona vel mala sunt. tio.

R E S P. II. Effectus seu Effecta Effecta
dicuntur res factæ à Caussis. Ab his quid.
argumentamur vel inferendo Causa- Argu-
sam posito Effectu, vel negando men-
Caussam negato Effectu, vel com- tatio ab
mendando Caussam si boni sunt Ef- his.
fectus, vel damnando si mali. Loci à
Caussis & Effectis copiosissimi sunt
fontes argumentorum.

R E S P. III. Adjuncta sunt ea Adjun-
cta alia
quæ cum re sunt conjuncta sed non perso-
ne.

necessario : Alia sunt personæ, quorum Cicero duodecim numerat ; Nempe : *Nomen, Natura, Virtus, Habitus, Fortuna, Vita, Affectio, Studia, Consilia, Facta, Casus,*
alia rei *Orationes ; Adjuncta rei communiter sex dicuntur ; Locus, Tempus, Occasio, Modus, Facultas, Instrumentum.* Nonnulli ad Septem revocant hoc versu.

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

Quis significat qualitatem personæ, in qua consideratur *natura, sexus, aetas, natio, cognatio, patria, fama, vires, forma corporis, dona animi, virtus, ingenium, &c.* Bona fortunæ, divitiae, honor, naturales inclinationes, ut metus, gaudium, voluptas, mores, educatio, magistri, famuli, facta, &c.

Quid significat negotii quantitatem, gravem an leve, heroicum an vile, periculosum, formidabile, &c.

Ubi Locum denotat.

Quibus Auxiliis Significat cum quibus sociis, instrumentis, &c.

Cur significat caussam finalem, qua cupiditate, quo fine, &c.

Quo-

QUOMODO modum indicat facti, quam facile quam graviter fecerit.

QUANDO Tempus notat.

Et hic locus fertilissimus est Ora- tori.

RESP. IV. Antecedentia ea dicuntur, quæ rem antecedunt; *Vt* ceden- percussisti, igitur sentit. *tia* *quid?*

Et denique V. Consequentia illa sunt quæ rem necessario sequuntur: *&* *Conse-* *ut mors sequitur vulnus cordis:* *Diffe-* *rentia ab Adjunctis, quia Antecedentia* *necessario cohaerent cum Conse-* *quentibus, Adjuncta vero non ne-* *cessario conjunguntur. Ab Ante-* *cedentibus argumentamur, posito An-* *tecedente, necessario ponatur Con-* *sequens. v. c. Vulneratus est in cor-* *de, igitur morietur. A Consequenti- Argu-* *bus vero, primo, asserendo Conse- menta-* *quens, asseritur Antecedens: ut* *magna cicatrix est, ergo & plaga ma-* *gnafuit: secundo, Negando Con-* *sequens, negamus Antecedens. ut,* *mortuus non ejt, ergo nec in corde Iesus.* *Et hi sunt loci Intrinseci argumen-* *torum: Ceteros si alii porrigunt,* *vel ex his, vel in his sunt.* *tio.*

Praxis inveniendi argumenta
ex jam prædictis & enu-
meratis locis.

Propo-
sitio ex constet *Subjecto*, *Prædicato*, & *Co-*
quibus *copula*. *Subjectum* dicitur, de quo
constet. dicimus. *Prædicatum* id, quod de
Subje- alio dicimus. *Copula* est passim
etum verbum *Est*, aut aliud conjungens
& *Prædi-* *Subjectum* cum *Prædicato*. E. G.
cum *Clodius struxit Miloni insidias*. Hic
Prædicatum, est *Subjectum* quia de illo
dicitur: *Insidias struere* est *Prædicata-*
tum quia hoc est, quod de *Cladio*
dicitur.

Jam ergo cum argumenta inve-
nire voles, adverte primum bene,
quod in propositione tua *Subjectum*
sit, & quod *Prædicatum*: accipe dein-
de *Subjectum* & per omnes locos ex-
trinsecos circui, primo ad *Definitio-*
nem, & quære quid sit, quæ natura
ejus, & quomodo ab aliis rebus dif-
criminetur. Secundo perge ad *Par-*
tium Enumerationem, & vide in quas
partes dividi possit; & sic ultra per-
ge ad alios & alios locos. Semper ve-
rò quod argumentum inveneris ex
Subjecto adnota tibi & cū *Prædicato*
con-

conjunget & agnosces an bene tuam propositionem confirmet; postea ubi exhauseris *Subjectum*, accipe simili modo *Prædicatum* propositionis tuæ & cum eo per locos deambula: Vel si res postulaverit & melius judicaveris non divisim cum *Subjecto* & *Prædicato* sed cum *tota propositione* simul mente concepta, ad locos dialekticos & argumenta quære. Noli vero anxius hærere in singulis locis, sed si in uno non occurrat, ad sequentem transi, non enim facile quilibet argumentum porrigit, aut si porrigit, non semper solidum est; Cæterum si scire voles, utrum argumentum aliquod ex *Subjecto* an ex *Prædicato* fuerit sumptum, dispone illud in forma Syllogismi, & si videris *Majorem* esse certiorem puta sumptum ex *Prædicato*, si vero *Minor* fuerit ve- rior, puta sumptum ex *Subjecto*. Postquam habueris argumenta probantia propositionem, eadem ipsa debes in certam Syllogismi formam ordinare (ut in sequenti capite docemus) in tres communiter propositiones: *Majorem*, *Minorem*, *Conclusionem*, Et tunc rursus eadem

via, quam modo tradidi, pro singulis si res egebit propositionibus rationes quærendæ sunt, quibus ipsæ propositiones roborentur; & ad hoc valent potissimum, *Similia, Dissimilia, Exempla, Apophthegmata, Sententiae, &c.* quæ omnia in promptu habenda sunt. Ut vero facilius obveniat Inventio, consulendi libri sunt, qui de re tua de qua dicere vis, scripsérunt, inter alios est *Polyanthea, Theatrum vitæ humanae & id genus alii.*

QUÆSTIO VII.

Quid sit Acumen & an Oratori usurpandum.

Quæstione
1. p. f.

Acuta quid sit Propositio, superius indicatum (si probe memini) quam brevissime: Nunc quid Acumen sit & an Oratori usurpandum, discutiendum. Nauseat certe simplicitatem seculum nostrum, & quandam in stylo luxum requirit, ut jam fere Orator non audiat, imo luce non dignus, qui per Acumina vibrare Orationem ignorat. Loquamur itaque de Acuto ut seculo nos accommodemus.

Acu- R E S P. I. Sicut materiale Acu-
men

men est duarum linearum seu duo- men
rum laterum in unum punctum quid?
concursus & unio ex uno funda-
mento proveniens. Ita Acumen
metaphoricum est concursus seu
discors concordia *Subjecti & Prædi-*
catus in oratione. Alii sic brevius de-
finiunt: Acumen est concors dis-
cordia seu discors concordia h. e.
tunc acute loquimur, quando *Prædi-*
catum & Subjectum orationis ex
una parte secum convenient, ex
alia vero parte secum disconve-
niunt. Exemplum habes in Martial.

Lib 1.
Epi-
gram.
13.

*Si qua fides vulnus quod feci non
dolet inquit;*

*Sed quod tu facies hoc mihi Pete
dolet.*

Ubi vides *Subjectum & Prædicatum* concordare aliquomodo & dis-
cordare: Nam *vulnus proprium* in-
quit non dolet, alienum mihi dolet.
Discordat quia contra Naturam est,
ut alienum vulnus mihi doleat,
Concordat vero, quia cum amici
vulnus sit dolorem & compassio-
nem ex vulnere ejus capio.

Triplex vulgo Acumen est, con- Acti-
tra Naturam, præter Naturam, juxta men
Naturam. triplex.

Contra
natu-
ram.

Acumen contra naturam est quando conveniunt duæ res dissimiles, repugnantes, contrariæ & quomodounque oppositæ; seu breviter, quando dispar collatio Subiecti & Prædicativ. g.

Mutarunt elementa fidem, prius Bider-
igne calebant man:
Omnia, nunc ipso frigus ab igne re- lib. 2.
nit. Epig.
69.

Præter
natu-
ram.

Contra naturam enim est ut ab igne frigus veniat & tamen quia multi Virginitatem igne defendebant & libidinis ardorem restinxerunt, apte dixit Poëta, frigus ab igne venit. Præter naturam Acumen est, quod non est quidem contra naturam rei nec tamen etiam est usitatum & naturale; sic Martialis:

Delitiae populi quæ fuerant Dō-
minii. Mart.

Iuxta
natu-
ram.

Quia non est naturale & usitatum ut à Domino ad plebem delitiae transferantur, non est tamen etiam repugnans naturæ; dicitur ergo saltem præter naturam. Iuxta naturam acumen est quod convenit naturæ rei, ut Martialis: In impensis vit. m Principis annumeres: Quasi dicat, vita civilis Principi est m

Pars I. Cap. I. Quest. VII. 37
acceptis referenda, est vero naturæ
conveniens, ut Princeps vitam con-
servet civium.

Est ergo Acuminis natura, ut de
Subiecto prædicetur Prædicatum vel
contra, vel præter, vel juxta naturam.

Perfectissima vero illa Acumina Perfe-
sunt quæ sunt contra naturam, quia Æta acu-
magnam pariunt admirationem; mina
admiratio autem non potest esse, quæ
nisi in una re, ut dixi, fiat duarum
rerum quumodocunque opposita-
rum concursus.

R E S P. II. Acumina Oratori Orator
adhibenda sunt: Nam & Cicero de adhi-
claris Oratibus multos laudat,
beat.
qui hac in re excelluerunt, & vitu-
perat alios qui nullo Acumine in-
structi fuerunt, & ipse Acuminibus
sæpe usus est. Hominibus tamen Po-
liticis, qui sententiam in Republica Nota.
ferre debent, videtur hic lusus inge-
nii, si sit assiduus, inutilis esse; seria
enim ac plana ab eo exspectantur,
non verborum joci, tamen nec ille
prosperus omnia negligat, caveat tan-
tum obscura, nimia, affectata, levia,
aculeata. Nam si obscura sunt quis
intelliget, si nimia obscuritatem in-
vehunt, si affectata contentum, si

38 Artis Oratoria
levia risum, si denique aculeata q-
dium parturiunt.

Q U E R E S.

Qui sint modi faciendi concor-
diam discordem Subjecti & Prædi-
cati.

1. R E S P. I. Modus est, adpone-
re Epitheton discordans ad Subje-
ctum, sic facit Martialis.

Modus facient i-
concor-
diam discord.
per E-
pithe-
ton. *Quis neget curam esse te Deorum* Lib. 1.
Propter quam fuit innocens rui- Epigr.
na. 82.

Sic dicitur *Hermes optimus ma-*
lorum seu optimus malus.

2. II. Est, adponere ad Subjectum
aliud Substantivum discors, sic Poë-
stantiv. ta: *Tela videbantur, murus & agger* Biderm.
discors. *erat.*

3. III. Est, adponere Catachresin
Modus vel in Adiectivo, vel in Substantivo,
per C1- vel in Verbo. In Adiectivo ponitur
tachres. Catachresis: ut: *Doctor in causis* Idem
nulla farilla fuit. l.2.

In Substantivo Catachresis est si
voces Eleemosynam v. g. piam libe-
ralis dextræ pluriam, vel aureum
pietatis imbre in egenos. In Verbo
Catachresis est, si dicas, hostes belli
necessitatem & ardorem aquis ac-
cen-

Pars I. Cap. I. Quest. VIII. 39
cenderunt. Id est animosius pugna-
bant, quia prope aquas pugnabant,
ubi fugæ spes nulla.

I V. Est, idem *Prædicatum de eo-*
dem Subjecto & affirmare & negare Modus
in diverso sensu. Sic Poëta de S. Bri- eodem
gitta formam perdente ut pudorem prædi-
conservaret: *Et tunc credit se ve-* cato af-
nustum, postquam desit esse tam renu- firman-
sta. Plures modos quisque suo ob- do &
servabit genio sedulus. neg. in
subje-
cto.

Q U A S T I O VIII.

Vbi invenienda sunt Acumina.

R E S P. Bonus fons Acuminis, 2.
redundat primum ex Locis Dialecti- Fons
cicis: *Definition: Part. Enumer. &c.* Acumi-
nis.
Nullus enim fere tam sterilis est, ex
quo si rem de qua loqueris circum-
ducas, Acumen haurire non possis.
Sic :

Eiderm. *Quid facimus glaciata gelu si lym-*
*pha negetur
Ex oculis haustas funus habebit*
aquas.

Ubi docet aquam funereum nihil
Remun- aliud esse quam lachrymas. Sic de
dus. Magdalena currente ad pedes medi-
ci Christi.

M.

*Me precor ah, dixit remorantibus
obvia turbis,*

*Linquite; si morbum discere rul-
tis? amo.*

Löngum foret ire per singulos locos cum exemplis. Scias tamen quod inter alios maxime locus à Causa finali, ab Effectis, ab Adjunctis, à Contrariis, à Repugnantibus pro Acumine fœcundus sit: Hic enim facile invenitur consentaneum & dissentaneum aliquid Subjecto.

2.
Fons acumi-
nis.

Secundus fons est Paradoxum, hoc est aliquid insolitum: quale est illud in Elogio: Funtis Legati facies in veteres statuas & simulacra urbis, hominum fere animos irritavit, id est, stupere fecit. Ad Paradoxum revo- cantur hi loci ex facetiis desumpti, qui etiam Acumina portigunt, Pri- mo Metaphora, ut si equum mutilatum labris ridere dicas. Secundo Pa- ranomasia. sic Poëta de homine picto inter inferos:

*Inuge tuam tabulae clamanti, quis- Bi derm,
quis es, aurem,*

Ipsa sibi clamat Vē? tibi vero care.

3. Etymologia nominis; 4. Nar-
ratio lepida & rara Exemplum habes
apud Mart. de fure lib. 12, Epigr. 29.

Ter-

Pars I. Cap. I. Quæst. VII. 41

Tertius fons est Documentum moralis.

3.

Fons

acumi-
nis.

Quartus fons est Ambiguum cum non ambiguè sumitur; sic Poëta de flagello Christi sanguine purpurato.

4.

Fons

acumi-
nis.

Idem.

Flagrum in Domini tergo protinus erubuit.

Quintus fons est ex figuris Rhetor. & Tropis, maxime Metaphora, Allegoria, Catachresi, Metonymia, Protopopœja, Traductio casuum, Interrogatio, & Responsio, Optatio, &c. Et hi fontes Acuminum ab aliis olim tradi solitorum, licet boni sint, nobis tamen numquam satis limpidi & clari visi: Ideo ex tractatu de Acuto Lyricorum Regis Sarmatici alterius Horatii P. Matthiae Sarvieri fere easdem praxes inveniendi Acuminis clarius tamen propositas quondam collectas, siquidem placet sine invidia cape.

Praxes aliquot inveniendi acuminis.

Praxes
inve-
niendi
Acumi-
nis.

Prima praxis est, quando rei attribuitur apte aliqua magnitudo, moles, majestas, authoritas, amplitudo, vastitas, in sensu tamen dubio,

&

& communiter inter realem & moralē v. g. sic moralis Philosophus acute dixit: *Scævola confecit bellum Seneca inermis ac mancus & illa manu truncata reges duos vicit.* Nec illud inventum est de Attilio: Nam Attilius Regulus cum contra Pœnos in Africa pugnaret, ad Senatum scripsit, mercenarium suum decessisse & ab eo desertum esse rus, quod Senatus publice curavit, dum abscesset Regulus. De eo ergo sic Seneca: *Tanti fuit servum non habere; ut colonus ejus, populus Romanus esset.* Sic & illud Poëtae de morte Pompeii Magni:

Sed timuit strato miles ne corpore

Magni

*Non fugeret, supraque Ducem
procumberet orbis.*

Secunda.

Secunda praxis contraria huic est quando rei magnæ attribuitur parvitas; vel rei pretiosæ vilitas; in dubio tamen sensu inter realem & æquivalentem sic Seneca: *Video, De bene inquit, istic mensas & æstimatam lignum Senatoris censueo pretiosius, quo illud in plures nodos arboris infelicitas torfit.*

Tertia.

Tertia praxis est quando Acumen con-

Lucus.
nus.

l. 2. c.
10.

D. Au-
gust.

continet in se caussam de facto vel
certe in dubio sensu insinuat aliquā
veritatem contrarii effectus: Sic vir
ille Sanctus: *Domine, inquit, tu im-*
plens sublevas eum, et quia ego plenus
Tui non sum, ideo mihi oneri sum. Est
& non leve Acumen, quando aliqui
jus effectus realis datur caussa mora-
lis pro vera & reali.

Quarta praxis consistit in ambi- Quarta.
guo aliquo verbo, vel sententia, ita
ut aliud vere significet, aliud autem
intendat significare. Sic cum *Julius*
Montanus recitaret carmen suum &
incepisset, paulo ante descripto
Solis ortu, describere occasum;
quidam ex Schola incepit abire &
caussam quæsitus dixit; *numquid*
diutius illa audire potui quam ab ortu
solis usque ad occasum. Sic crudelis
quoque *Atreus* fratrem alloquitur
Thyesten, cui incauto filios dederat
devorandos. *Hic natos esse crede in*
amplexum patris, hic sunt, eruntque;
nulla pars prolis tue tibi subtrahe-
tur.

Quinta praxis est quando attri- Quinta.
buitur alicui rei inanimatæ aliquid,
quod proprium est rei animatæ, ita
tamen, ut totus sensus constet ex
ali-

Seneca.

Senec.
in
T. yest.

aliqua actione ad aliena attributa
rei de qua loquimur. Sic *Plinius* de
quodam post victoriam arante:

Gaudet tellus vomere laureato & coli Plinius.
rictrici Imperatorum dextera fructuum
ubertate superbit. Et super verba
Christi; Ego sum lux vera. Ergo pi-
ger surge, inquit, via ipsa ad te venit,
& te de somno excitat, surge & ambula.
Loquitur etiam acute, qui res natu-
rales convertit in arte factas. Sic in
nasum cujusdam:

Si tuus ad Solem statuatur nasus Mares.
biante

Ore, bene ostendet, dentibus hora
quota est.

Sexta. *Sexta Praxis est, quando aptè id*
quod veris personis convenit, attri-
buitur non veris: Sic ille: Semper Plaut.
oculat & sunt manus nostræ, credunt quod
vident. Plurimum verò placethic
modus quando simul & vera & falsa
persona communicant in eadem re:
Sic Augustus Cæsar dicebat: Ducas
se habere filias delicatas, quas necesse est
tolerare, Iuliam alteram, alteram
Rempublicam.

Alter

Alter adhuc modus hic subjun-
gendus Acuminis inve-
niendi Caussa.

Alter
Modus
elicien-
di acu-
minis,

Com-
paratio
triplex.

Est bonus modus inveniendi a-
cuminis si rem compares cum locis
oratoriis: Triplex autem potest esse
comparatio hujus modi: *Prima est* parando rem;
si rem conferamus cum locis singu-
lis separatim sumptis, cogitando
quænam sit rei, de qua loquimur
Definitio, quæ partes, quod genus, quæ
ad juncta, &c. Sic *Romanæ Eloquentiæ*
facile princeps *Consulatum Vatinii* acu-
te ridet per distributionem partium con-
sulatus. *Magnum, inquit, portentum*
anno *Vatinii factum est, quod illo Con-*
sule nec Bruma, nec Ver, nec Autumnus,
nec Aëstas fuerit. Secunda, si ipsius rei
unum locum cum alio diverso loco
eiusdem rei comparaveris v. g. *De-*
finitionem cum Adjunctis rei, vel
Effectus cum Caussis. Sic Valerius
Maximus ex comparatione Mate-
rialis & Formalis Caussæ, id est, ani-
mæ & corporis elicit Acumen de
Lucretia: Dux, inquit, Romanæ
pudicitiæ Lucretia, cuius virilis a-
nimus,

Cicero.

Lib. 6.
c. I.

nimus, maligno errore fortunæ, muliebre corpus sortitus est. Tertia est, si locos rei unius ordinis comparemus cum aliis locis oratoriis ejusdem ordinis, ut definitionem cum definitione, caussam cum caussa, &c. e.c.

Mucius Scævola Regem quem armata Seneca manu non poterat, exusta fugat. Hic Acumen est ex comparatione causæ cum caussa, id est, manus armata cum exusta.

Modus inveniendi Acuminis in locis Oratoriis.

DEFINITIO.

Ex De- Definitiones acutæ sunt quæ fiunt Theoc.
finit. Acumi- per contrarium: sic Formam descri- Socrat.
na. pserunt: Regnum solitarium; Dulcem Seneca.
Tyrannum: dulce malum: dulce da- Theoph.
mnum.

PARTIUM ENUMERATIO.

Ex par- Hæc acuta fit, Primo quando o-
tium stenditur quod pars sit major suo
Enu- toto. Sic Cicero cum vidisset Q. Ci-
merat. ceronis fratri imaginem ingentibus
lineamentis usque ad pectus depi-
ctam, ipse vero Q. Cicero erat
parvus. Frater, inquit, meus dimi- Cicerone.
dius major est quam totus: Secundo
Quan-

Pars I. Cap. I. Quæst. VIII. 47

Quando res intrinseca in ordine ad aliquam mensuram consideratur ad exprimendam magnitudinem vel parvitatem. Sic Cicero de Dolabella.

Quis generum meum alligavit gladio.
Tertio Quando aliquid magnum ostenditur includi in aliqua sui parte. Sic ille de Venetiis :

*Quid pugnas Europam, Asiam,
Lydiānamque, Neāmque:
Quatuor hac una cernis in urbe plāgas.*

Bambus. Et illud de incarnatione Christi:
Vah! punctus ambit circulum.

CONTRARIA.

Locus Contrariorum valde ser- Ex
vit Acuminibus, quando idem o- Con-
mnino affirmatur & negatur, salva trariis.
tamen veritate dicti diversimode in-
tellecti. Sic de malo Principe Histo-
ricus; *Omnia in eo Principe sunt, pre-*
terquam Princeps. Et alter : *H& ma-*
nus, inquit, sufficiunt desiderio meo,
Seneca. nihil habenti nihil deerit. Et Philo-
sophus : *Non persuadebis, etiam si*
persuaseris. Et Cicero : *Nunquam*
sum otiosus, quam cum sum otiosus.

PRIVANTIA.

Acuta sunt cum prædicatur for- Ex Pri-
ma vativis.

Idem.

*Paul.
Melis-
sus.*

Zambus.

*Tacit.
Curt.*

Seneca.

Cicer.

made privatione vel certe quando
aliquid proprium formæ tribuitur
negationi formæ: Sic *P. Mimus* pars *P. Mi-*
beneficii est, si quod peto cito negas. *mus.*
Et illud: *Congesto pauper in auro Seneca.*
est.

R E P U G N A N T I A.

Ex Re-
pugnā-
tūs. Acuta sunt, quando unum de al-
tero prædicatur: v. g. *Deo parere li-*
bertas est: Et alibi: *Miserum te judi-*
co qui nunquam suisti miser. sic de
Nuptiis Honorii: *Claudi.*

Non odium terrore moves, nec fræ-
na resolvit

Gratia diligimus pariter pariterque
timemus

Ipse metus Te noster amat.

R E L A T A.

Ex Re-
latis. Ex his oritur Acumen primo
quando patienti actio attribuitur, a-
genti verò passio v. g. *Beneficium P. Mi-*
dando accepit qui digno dedit. Secun-
do, Quando una eademque perso-
na ad se tamquam ad aliam refer-
tur. v. g. *Tam autem eras excors, ut Cicero*
tota in oratione tua tecum pugnares. Philip-
ipse, ut non tanta quanta tecum tibi es-
set contentio. *pica 2.*
in An-
ton.

C A U -

CAUSSÆ.

Ex
Cauſſis

Materialis & Formalis , dabunt
Acumen si ostenderis alterutram
alteri consentaneam esse & dissentan-
neam. E. C. de apibus Poëta :

*Ingentes animis angusto in corpore
versant.*

Et :

*Magna sub exiguo regnabat corpore
virtus.*

Efficiens Cauffa & instrumenta-
lis dabit Acumen , si ostendatur res
dissentaneas efficere: Sic ille de quo-
dam in rota ad supplicium vecto, ca-
putque in rotam immissum fran-
gente : *Eodem vehiculo, inquit, quo ad
pœnam rebebatur pœnam effugit.*

Finalis illa est acuta , quæ ab ipsa
actione , quæ propter se exercetur
erit dissentanea & consentanea. Sic
Martialis : *Cur in theatrum Cato
severe venisti , idéone tantum vene-
ras , ut extres.* Acute & ille pictor, De Pi-
testre Botero , qui iussu Prioris cu-
jusdam pingebat cœnam Christi in
conventu : cum moraretur & non
dum finivisset *Caput S. Peri & Iude,*
accusareturque apud Ducem Sfor-

C tiam

tiam à Priore, dixit: sibi tantum duo capita pingenda restare, unum S. Petri & aliud Iudæ proditoris, pro primo se jam habere inventionem, pro altera Iudæ facie, si interea melior phantasia non occurreret futuram optimam faciem Prioris, ideoque se tamdiu moratum esse, ut pejorem aliquam inveniret & invenire non posse.

E F F E C T A.

Ex Ef-
fectis.

Acumen faciunt cum juxta se prorsus dissentanea sunt, & tamen vera: Sic Scytharum Legati coram Alexandro: *Fuga nostra victoria est, Curtius etiam si vincamur, vincemus.* ANTE lib. 7.

C E D E N T I A E T C O N S E-
Q U E N T I A.Ex An-
tec. &
Conse-
quent.

Exstruunt Acumen, quando inter se permutantur, id est, quando dicimus ea antecedere, quæ deberent consequi; & contra. Sic *Magnus ille Heinsius de puerō in utero Matri* Heinſ.
mortuo cum eaque sepulto : 4. Epig.

*Sic tumulusque domusque fuit tibi
Mater & ante*

*Quam natus poteras esse, sepultus
eras.*

Acutum & illud: Tantum à se ^{Pater-}
discordavit fortuna, ut cui defue-
^{culus in}
^{Pompe-}
rat jo.

Pars I. Cap. I. Quest. IX. 31
rat ad victoriam terra decesset sepul-
chrum.

C O M P A R A T A.

Tripliciter acumen faciunt. Pri- Ex
mo quando ea quæ sunt majora, Com-
Seneca. fiunt minora V. G. Fratris propin- paratis.

quorumque extrema hora deseritur, &
ad mortem muli concurritur. Secundo,
Quando illa quæ sunt minora vel
majora ,fiunt paria. E. C. Pare est
pauper nil cupiens Principi omnia ha-
benti. Tertio , Quando illa quæ sunt
minora fiunt majora v.g. Majus be-
neficium dat , qui gratae accipit , quam
qui libenter dedit. Et hi fuere modi
ex supra dicto R.P. collecti quos æ-
que consule. Pro fine tamen mo-
neco, ut non morose nimium his lo-
cis inhæreas acumen quærendo:Ali-
quando enim naturalis bonitas ci-
tius quam exacta diligentia illud
porrigit , & artificiosa inquisitione
interdum tardamus impetum animi
sponte sagacem.

Q U A E S T I O I X.

Quomodo Orator Acumina in Oratio-
ne ponere debeat.

Ut plenitudinem Doctrinæ de A-
C 2 cuto

cuto habeas, non erubesco meis
scriptis inserere quædam ex decem
præceptis orationis acutè scriben-
Oratio dæ, quæ ingeniosissimus P. Thomas
nis acu- Fabritius quondam observavit.

te scri-
bendæ

Præce-
ptum

i.

Primum Præceptum est.

Ut acuta sit Oratio tractetur di-
ctum aut factum aliquod ita, ut ex
occasione ejus aliquid opponatur
per modum additamenti sententio-
se, sive ex Causis sive ex Effectis.

Ale- Exempla dat Seneca: Alexander vi. Epist.
xander. Et tot Regum & populorum iræ suc- 119.
cubuit: id enim egerat, ut omnia po-
tius haberet in potestate quam affe-
ctus, nec sciebat, imperare sibi
maximum imperium esse. Et: Post

Darium & Indos pauper est Ale-
xander, querit quod suum faciat,
scrutatur maria ignota; Quod na- ibidem
turæ satis est, homini non est. In-
ventus est qui concupiseret aliquid

Socra- post omnia. Et alibi: Socrates eo- de Con-
tes. dem illo vultu, quo aliquando so- sol ad

lus triginta Tyrannos in ordinem Hevia
redegerat, carcerem intravit, igno- c. 13. Idem:
miniam ipsi loco detracturus, neque Natur.
enim poterat carcer videri in quo quest.
Socrates erat. Et: Regem prodeesse 1. 2. cap.
etiam 43.

etiam solum oportet, nocere nonnisi pluribus visum est: Ideoque antiquitus dictum; Fulmen quod solus Iuppiter mittit, placabile est, perniciosum id, de quo deliberavit, & quod aliis quoque Diis authoribus misit, nimirum ubi aliquid percuti debet, ne Iovi quidem suum consilium satis est.

Secundum Præceptum.

Ut acuta sit oratio, ponantur ingeniosæ Causæ Finales, ex occasione facti vel dicti alicujus v.g. Caligula optabat ut populus Romanus unam cervicem haberet; ut scelera nimirum sua tot locis ac temporibus diducta in unum cogeret. Et: Da pauperi terram ut accipias Cælum, da nummum, ut accipias regnum, da pauperi ut destibi, da, quia quicquid pauperi dederis Tu habebis, quidquid pauperi non dederis, habebit alter.

Idem. Magnus Paulus cecidit Sermon. in via, cecidit Iudeus, ut surgeret 176. Ambro- Christianus. Et: Sol obscuratus est, sius Ser- ut tanto sceleri officium luminis dene- mon. 52. garet, nec luceret eis lumen mundi, à quibus fuerat lumen salutis extin- Elum.

Tertium Praeceptum est.

3. Ut acuta sit Oratio, ponantur breves & ingeniosæ definitiones; Chrysostomus
 V. G. *Vilis & tenuis & simplex mensa bona valetudinis Mater est.* Et: tom. 3. Homil. 21.
Morientem divitiae non sequuntur, sit Chrysostomus ergo tibi per conscientia tua, sit tibi pa- log. Seneca.
nis vita tua. Et: *Voluptas bonum pecorum amplectitur nos, ut strangulet;* Et Idem Epist. 96.
 alibi: *Omnia ad quæ gemimus tributa rite sunt, omnia ista in longa vita sunt,* Epist. 96.

quomodo in longa via & pulvis & lumen & pluvia.

Quartum Praeceptum est.

4. Ut acuta sit oratio, ex occasione alicujus veritatis, ponantur vel Similia, vel Exempla, vel Hieroglyphica, vel aliæ veritates sententiosæ. E. C. *Noli huic tranquillationi confidere;* Idem Epist. 4. *momento mare vertitur, eodem die ubi lusserunt navigia sorbentur:* *Cogita posse & Latronem & hostem jugulo tuo admovere gladium.* Et alibi: *Vitia in aperto leviora sunt; morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant cum erumpunt.* Et: *Postquam docti prodierunt, bozzi* Epist. 56.

Pars I. Cap. I. Quæst.

boni desunt, doceimusque disputare non
vivere. Et : non cognoscitur bo-
num, nisi missum, Sol spectatorem
quest.

47. c. I.

nisi cum deficit, non habet; adeo natu-
rale est uagis nova quam magna mi-
rari.

Quintum Präceptum est.

Senec.

Epist.

33.

Epist.

76.

Plutar.

in Pom-

Pejo.

Lyc-

sten.

Plutar.

Schola

Salerni-

tan.

Ut Acuta sit oratio, simile senten-
tiose ponatur. v. g. Non est admi-
rationi una arbor, ubi in eandem al-
titudinem tota sylva surrexit. Et ali-
bi: Parrus pumilio est, licet in mon-
te constiterit; Colossus magnitudi-
nem suam servabit etiam in puteo;
Sic: Plures sunt qui orientem quam
qui venerantur Solem occidentem. Et :
In vino nimium veteri delestat etiam
ipsa amaritudo. Et: Hedera invenit,
quo se alliget. Et: Apem propter
aculeum non odisti, sed propter fru-
ctum foves & tueris. Sic etiam: Pa-
nem sume meum sed non fac Bartholo-
maeum.

Sextum Präceptum.

Ut acuta sit oratio, ita simile po-
natur ut protasis & apodosis expri-
matur, sed adverbium comparati-
vum non exprimatur. v. g. Nec gu-
bernator otiosus in tempestate, nec

præceptor docens & non faciens quid-
quam mihi prodest. Item: Corpus to-
tum animo servit, tota Respubl. Regi.
Sic Ferdinandus Imperator apud Reu-
snerum: Boni viri & boni vini non
est origo inquirenda.

Septimum Præceptum.

7. Ut Acuta sit oratio, simile ita po-
natur ut sit per modum *Apodosis*,
E.G. Non satis est opibus pollere, nisi
fortitudo accesserit; Num & Cervis Plutar-
frustra sunt ingentia cornua, cum desit
animus. Et: Non accepimus brevem vi-
tam sed fecimus, nec inopes ejus sed pro-
digii sumus: sicut amplæ opes, ubi ad
malum dominum, momento dissipan-
tur; at vero licet modice, si bono custodi-
tradite sunt, crescunt. Seneca.

Ottavum Præceptum.

8. Ut Acuta sit Oratio ponatur ve-
ritas una in qua tanquam in fœcun-
do semine lateant plures veritates.
v. g. Non dicat homo, non habet ma-
nus mea quod det pauperi, det ipsam Chrys-
manum pauperi & plus erit ipsam log.
dedisse manum pauperi, quam num-
mum. Et: Hoc habet virtus boni, Epist.
quod 44. Seneca.

Pars I. Cap. I. Quest. IX. 57
quod stemma non inspicit, Platonem
non accepit Nobilem sed fecit.

Nonum Preceptum.

Ut Acuta sit Oratio, ponatur ali-
quid magnum, quod sit velut Para-
doxum, insolitum, inexspectatum,
& hoc ex modo dicendi, vel rerum
combinatione, maxime verò sit per
contraposita: Sic v.g. Peccator cum
terra sit, in Cœlum pugnat; cum fœnum
sit, cum igne bella gerit; cum luctum
sit, adversatur ei qui illum finxit.

Chrysostom.
Idem de passione Christi.

Item: Actum est ut Author seculi,
seculo testemoretur, & à mundo,
mundi Dominus prius per pœnam quam
per gloriam nasceretur; - Pax cœli tra-
ditur doli osculo, tenetur tenens omnia,
illigatur omnium nexus, ducitur at-
trahens universa, à falso accusatnr
veritas, sisilitur cui affistunt o-
mnia. Iudei gentibus tradunt, red-
dunt gentes Iudeis, sicque commer-
cium fit impietatis pietas, & sancti-
tas in mundinas crudelitatis produci-
tur, flagellatur remissio, condemna-
tur venia, illuditur majestas, irride-
tur virtus, perfunditur sputis largi-
tor imbrium, clavis ferri cœli stater

Decimum Præceptum.

10. Ut Acuta sit Oratio; ponatur saepe concors discordia inter *Subjectum* & *Prædicatum* seu aliquomodo disconvenientia: quia cum Acumen omne ideo gratum sit, quia admirationem parit & delectationem; vide licet delectationem convenientia disconvenientia admirationem dabit. Hæc autem concors discordia nasceretur ex Tropis & Figuris, maxime Metaphoris, Metonymia, Antonomasia, Allegoria, &c. Et hæc de Acuto atque adeò de Inventione; res ipsa nunc atque ordinis series de Dispositione agi postulat, quapropter hæc ipsa sequenti pertractatur capite.

*C A P U T II.
DE DISPOSITIONE.*

POsteaquam quid dicere possis inventisti, naturaliter sequitur sci-
re, quo ordine dicere debeas, ordo enim ubique anima rerum est, & illud sequentibus edocetur.

Q U E-

Q U A E S T I O I.

*Quid Dispositio, quotuplex, &
quid Oratori disponendum.*

R E S P. I. Dispositio est rerum inventarum in ordinem positio. Duplex est, alia Naturalis cum quis eo ordine de rebus differit quo factae sunt aut quo fieri secundum Naturæ leges solēt. Ut si laudares aliquem & Pueritiam Primo, deinde, Inventutem, tum ceteros etatis gradus traderes.

Alia Artificialis quæ voluptatis Artifici gratia aut utilitatis diversimode res miscet ac confundit rejiciendo initium in finem & finem in initium, ut ita oblectet & suspensum teneat Auditorem, pendentes enim Auditorum animi ex inopinato eventu plus hauriunt jucunditatis: Sic Disposuit *Aeneidem suam Virgilium* in quo narrat *Aeneæ discessum* in Italiā non eo ordine quo incepit. Sic ordinavit *Argenidem suam Barclarjus*. Sic scripserunt quoque complures alii qui non minus elegantia quam artificio ediderunt Historias Gallica lingua jucundissimas scil. Polexandre, Cassandre, Cleopatre, Pollyandre, quos brevitatis caussa hic

recensere supersedeo. Sic tandem faciunt omnes ii qui Tragoœdias & Comœdias per successus deducunt inexspectatos.

RESP. II. Orator habita propositione videat *Primo* an simplex sit, an partes habeat propositio & quæ pars Primo quæ Secundo loco sit ponenda vel tractanda potius. *Secunðo* Ex inventis pauca ea quæ meliora argumenta seligat & valida quidem initio, debilia in medio, fortissima in fine Orationis collocet, quia initio statim Auditor rerum cognoscendarum avidus præoccupari debet & convinci, in fine vero valide confirmari & impelli. Robustiora autem argumenta sunt ex *Definitione*, ex *Partibus*, ex *Genere*, ex *Causis*, ex *Effectis*, quia naturam rei explicant: Minus ponderis habent quæ ex *Adjunctis* levibus & aliis Conjecturis sumuntur. *Tertio* Rationes & Argumenta disponat sibi Dialectice; *Primo* in Syllogismos, deinde videat quomodo oratorie eadem tractare possit; *Quarto* Videat in quot partes Orationem debeat distribuere; sed de his infra clarius.

QUÆ-

QUESTIO II

Quomodo Argumentatio Dialectica facienda.

RESP. Argumentatio est Argumenti dispositio seu explicatio. Constat, cum perfecta est, tribus propositionibus, quarum, quæ Primo loco ponitur vocatur à Dialecticis Major, à Rhetoribus *Propositio*, quæ Secundo loco ponitur vocatur à Philosophis Minor, ab Oratoribus *Assumptio*: quæ Tertio loco ponitur, dicitur à Dialecticis *Conclusio* à Rhetore *Complexio*. Et hæ tres Propositiones, quando ordinate ponuntur vocantur *Syllogismus*, quem formare debes ex propositione tua & Caussa ejusdem à Te inventa. v. g. *Propositio Tua fuit, Clodius jure est occisus;* Argumentum seu Caussa inventa, *Quia fuit insidiator.* Jam forma syllogismum ita, accipe Caussam hanc & conjunge illam cum *Prædicato* præpositionis tuæ, dicendo. *Insidiator jure est occisus;* & ecce Major; Accipe deinde *Subiectum* propositionis tuæ & conjunge cum Caussa eadem & dic; *Clodius fuit insidiator,* & in promptu est

Minor; denique pone ipsam propositionem tuam, dicendo: Ergo *Clodius jure est occisus*, sic fiet conclusio atque adeo totus *Syllogismus*. Sic fac in aliis; semper autem cogita quibus rationibus aut exemplis aut sententiis, aut similitudinibus *Major* vel *Minor* confirmari rursus debeant, maxime si probabiles tantum sunt & debiliores. Nam si verissimae sint non probandæ sed exornandæ sunt. Ubi hoc fecisti, jam cogita, quibus modis *Oratoriæ* eosdem *Syllogismos* trades.

QUÆSTIO III.

Qui sunt modi Argumentandi Oratoriæ.

Aliquot modos usitatos tractandi Argumentum oratorie hic ponno.

Primus Modus.

T.
Argu-
men-
tandi
Orato-
rie mo-
dus. Denique *Conclusio*.

Solet disponi *Syllogismus* eo ordine quo à Dialecticis ponitur, ita ut prius *Major* sit cum suis rationibus ac comprobationibus, Secundo *Minor* itidem cum suis rationibus.

EXEMPLUM.

An ob celus Fingamus Regem quempiam
OC-

occidisse fratrem Principem ex am-
bitione regnandi; Et fiet Propositio,
v.g. Rex dejiciendus est; Ratio : Quia
scelestus est: pone Dialectice sic: Contra
Scelestus nobis in regno ferendus non Regem
est. Rex est scelestus; Ergo in regno fe-
rendus non est. Ratio Majoris: Quia
famam laederemus nostram apud
exterorū, apud quos honesti & virtu-
tis studiosi audivimus, nunc sceleris
patroni & servi diceremur. Ratio
Minoris: Fratrem occidendo frau-
dulenter ex ambitione, in nos & in
naturam injurius. Oratori v. g. sic
tractari posset.

ELABORATIO.

Eosne tandem Cives N. in scele- Major.
rum amore progressus fecimus, ut
sceptrum deferri sceleri super capita
nostra & libertatem non erubesci-
mus? Itane inter sceleratos ut cen-
seamur, principiem in scelere, scelus
in Principe diutius venerabimur?
Miseret me proh dolor Cives N. Ratio
miseret me gloriæ nostri nominis, Majo-
rum nostrorum emptam
quamMajorum nostrorumemptam
sanguine, sic temere apud exterorū
incuria nostra prodigimus, ut qui an-
tea virtutum Patroni, nunc scelerum
man-

mancipia audiamus. Ecquid dicent
finitimæ, quid remotæ nationes. En
inquiunt viri quorum rebus cum
Virtute gestis orbis angustior erat ;
qui amplecti noverunt nihil , agere
nihil , nisi quid limites vel attinge-
ret vel non excederet : Ecce eo
usque in malitiam delapsi ut proje-
cta verecundia scelus in throno ado-
rare non pudeat. Et quæ ceterorum
civium facies ? quis procerum ho-
nor ? si turpitudo in Diadema sic
volentibus triumphat. Certe non
possunt scelera non diligere, qui sce-
lera pati & honorare voluerunt. Et
haberet fortasse umbraculum ut-
cunque immanitatis suæ Rex noster
si minoris subsellii scelus cruentis
manibus perpetratum posset gloria-
ri; sed in Principem fratrem, liberis
omnium nostrum vocibus sceptro
admotum, crudeliter sœviisse , quid
aliud est quam nobis & naturæ bel-
lum indixisse, atque omnium gé-
nium una hac impietate offendisse
tribunalia. Revera si ab aurora re-
ete diem describimus, possimus non
vani augures ominari , quem no-
biscum sit aëturus *Neronem* is , qui
crudelitatem suam suorum sanguini-

Ratio
Mino-
ris.

Com-
proba-
tio.

ne incepit saginare , & ibi Tyranni-
dis suæ initium fecit , ubi finem ce-
teri. Quapropter evigila generosa Con-
Regis progenies & si nominis tuæ, clusio.
si gloriæ publicæ injuria vulneraris,
throno scelus dejice. Audiat orbis,
audiant posteri, scelus in Regno fie-
ri potuisse, impune abire in Principe
non potuisse.

Secundus Modus.

Interdum Orator Primo loco Argu-
ponit Minorem cum ejusdem Ratio- men-
nibus; Deinde Majorem & Ratio- tandi
nes illius; tandem Conclusionem. Orato-
rie mo-
dus.

E X E M P L U M .

Sit Propositio priori contraria Pro
v. g. Rex de Regno nec dejiciendus nec Rege.
occidendus ob commissum piaculum. Ra-
tio est: *Quia* hoc faciendo famam no-
stram offenderemus: Pone Dialectice
ita: Famam nostram lèdere cives non
debemus. Sed si Regem throno detrudi-
mus & occidimus, famam nostram lèdi-
mus. Ergo Regem neque de throno de-
jicere, &c. Ratio Majoris. *Quia* fa-
ma divitiæ publicæ nostræ & nobile
Reipublicæ patrimonium est, quod
singuli curare debemus. Ratio Mi-
noris.

noris. Quia hactenus laudabamur,
quod numquam Principem dejec-
rimus aut occiderimus, ab hac glo-
ria jam cedemus occidendo Regem.
Comprobatio, Quia Majores nostri
malos etiam Principes habuerunt
& tamen tolerarunt. *Oratorie* v. g.
sic tractabis.

ELABORATIO.

Minor. Optarem Cives N. ut in posteri-
tatem oculos conjicerent illi, qui
crudeli suffragio non è throno
dumtaxat Principem sed è vita exse-
crando prorsus & ausu nefario de-
turbandum decreverunt, adverteret
utique majorem nostro nomini ma-
culam sua temeritate, quam patien-
tiā Principi infligi. Fuit enim ha-
ctenus ea gloria præcipue nostra in
pectoribus nobis libere Reges non
in cunis nasci, natos autem nullibi
majori veneratione haberi; nec
audivit umquam orbis decus sangu-
ine nostras manus cruentatas fuisse,
quod sicut supra reliquas nationes
præconium singulare est, ita nostro
studio perennare deberet. At mo-
do si manus Principi injicimus,
nonne de fastigio commendationis
deji-

*Ratio
Mino-
ris.*

dejiciemur? & parricidæ cum reliquis perenni sarcasmo condigne celebrabimur. Vel Majores nostros respicite & ab eorum vestigiis receprobadere vobis sit religio. Utcunque illi heroës in folio homines tamen habuerunt, quorum omnium sine vitiis vitam fuisse & neminem sceletere thronum oneravisse mihi verisimile non est; ferre illi nihilominus sceleratum quam tollere & nimia potius pietate peccare quam furore voluerunt.

Quid degeneres igitur famam dilapidabimus, quid in Rempubli-
cam crudeles cruenta machinari
sustinebimus? Nos, qui gloriam veluti publicas omnium divitias & nobile regni patrimonium inter principes curas habere ab ipsa honestate compellimur; & alii quidem gladiis, alii réte factis, alii justitia, alii clementia, tamquam quoddam honoris ærarium debe-
mus comportare.

Fuerit Rex in fratrem scelestus, nos in Principem sceleratos præcipitatio non faciat; nec rideat æternitas scelus alio scelere à nobis fuisse vindicatum; habeat locum apud nos

Major
cum
Ratio-
ne.

Con-
clusio.

nos Sapientum paroemias; Principem
si bonus est audi, si malus tolera.

Tertius Modus.

3.
Argu-
men-
tandi
Orato-
rie Mo-
dus.

Solet non raro *Conclusio Primo* loco poni & huic *Major aut Minor* subjicitur per particulias. *Enim, pre-*
pterea, idcirco, quapropter, &c. Et si sequitur aliud Argumentum, *Con-*
clusio vel jam non repetitur, vel si necesse est repetitur: *Quod si Ora-*
tio brevis sit, ut sunt plerunque no-
strates vernaculae, ponitur denuo communiter *Conclusio sed aliis* Verbis.

E X E M P L U M.

Gratia-
rum A-
ctoria
Diuni-
tatis
oblatae.

Sit Oratiuncula gratiarum Acto-
ria Cujus Propositio est: *Debeo Ti-*
bis magnas gratias. Ratio: Quia de-
disti mihi dignitatem omisis aliis competitoribus. Pone dialectice ita:
Cui datur dignitas omisis competitori-
bus aliis, is magnas debet gratias;
Sed mihi, &c. Ergo. Oratorie sic.

E L A B O R A T I O.

Con-
clusio.

Gratiæ, Serenissime Rex, quas pro collata dignitate Maiestati Tuæ debeo, tantæ sunt, ut ne verbis ex-
plicari, minus multo referri à me

unquam possint, cogorque necessitate doctus, quod Socrates olim Platoni fecit, coram Serenissima Majestate Tua usurpare: Qui cum parem beneficiis facultatem apud se non reperiret, inopiam ingenue professus, Socratem, exclamarit, pro beneficiis ô Plato accipe: Non aliter ego amplioribus ornatus muneribus, siquidem tenuitas regiae gratiæ non sufficit, me meosq; tuæ Majestati perpetuumdevotos in pretium beneficiorum ad numero. An Major, enim grandi obsequiorum debito obæratum se non sentiat is, ad quem de regia liberalitate promanavit honor, multorum obvio sinu captatus, multorum precibus quæsitus.

Certe cumulatur gratia ex votis & Ratio desideriis aliorum & in uno duplex Major. pullulat beneficium, quando & petito honore exornaris, & ornato æmulis longe anteponeris. Eccui vero aut obscurum aut dubium quanti viri quam bene de Majestate Tua, Cum Minor. quam egregie de Patria meriti, hanc Ration. præsentem dignitatem & votis ad se & precibus tam suis quam suorum provocaverunt, cum quibus ego, si in contentionem venire debeam

Conclusio repetita. beam vix ullatenus meritis possenti comparari. Sed tua Majestas Serenissima animum meum semper Majestati Tuæ, semper Reipublicæ devotissimum adspexit, humanitate que ac clementia, quod tenuitate defuit, liberalissimè explevit. Quid jam pollicear nisi sollicite elaboraturum, ut apud ingratum animum non collocavisse beneficium videaris. Me igitur meaque studia, meos, meorum obsequia ad nutum & voluntatem Serenissimæ Majestatis tuæ humillime depono: Libeat imperare & vitam nobis imperiis Tuis meliorem esse experieris.

Quartus Modus.

4. Aliquando ponitur Primo loco Argumētandi Orato-
men-
tandi
de Ad-
ventu Viri M.
dus. Major cum suis rationibus: Secundo Conclusio; Tertio Minor. Quarto si videtur necesse repetitur Conclusio Verbis aliis.

E X E M P L U M.

Gratulari velles in Adlatoria ventu viri Magni & Regis cuiusdam Legati hanc faceres Propositionem: In Tuo adventu ad nos est gaudendum; Ratio: *Quia vir magnus es.* Pone Dialectice ita: *In ad-*

Pars I. Cap. II. Quest. III. 71
adventu viri magni gaudendum est: Tis
vir magnus, &c. Ergo. Oratorie sic
proferes.

ELABORATIO.

Nec Sidera sine orbis gaudio, Major.
nec magni viri sine animorum se-
renitate transire possunt. N. N. Eam
illis legem natura dixit, ut esse non
possint, nisi prosint: Hanc nobis Ratio
pulcherrimam necessitatem virtus Major.
imposuit, ut magnis esse nullibi li-
ceat, nisi ad minores favor & cle-
mencia inclinet. Utinam liceret ho- Con-
die vel de lucida *Momi* fenestra o- clusio.
mnium nostrum animos vicinius
contemplari, videres utique amo-
rem cum timore, gaudium cum
tristitia, vota cum Eloquentia, non
inelegantи conflictu in pectoribus
nostris concurrere: Ut quando Te
magnum hospitem salutamus, ad-
huc an Te metus noster amet, an
amor Majestatem timeat, aut gau-
dium de sua tenuitate tristetur, an
tristitia de tuo adventu gaudeat, an
vota perorent, an Eloquentia faveat,
dicere non possimus: Toti gaudium
fieri, toti amor, toti votum, toti
Eloquentia volumus, ut animorū de
Te

Te adfæctus coram Te digne expli-
cemus.

Minor
cum
suis
proba-
tioni-
bus.

Et sane Te magnum esse non stir-
pis solum claritudo, non prudentia
singularis, non omni humanitate
mores, non virtutes dumtaxat cete-
ræ perorant, quas nisi modestiæ vul-
nera timeret, in lucem facile præ-
eunte fama produceret facundia:
Sed totius Regni judicio Te ma-
gnum veneramur, quod cum hos
dignitatis radios in Te posuit, Orbi
Te Sydus suum proposuit. Magnum
Rex noster judicavit, cum arcano-
rum Te concium. & regii consilii
non semel Arbitrum voluit. Ma-
gnum, quando Te personæ suæ ca-
pacem, iterum atque iterum osten-
dit, & hanc non per Germaniam tan-
tum & Britanniam, &c. circumferre
sed etiam in Regni sui ambitu dedit,
ut foris & domi Magnus haberere:
Magnum Te & litteræ nostræ fate-
buntur, vel ex hac submissione Tua,
qua illustrem vultum & excelsum
animum ad nostram tenuitatem
tam benevole inclinasti. Magnos si-
quidem se demittendo crescere ne-
mo nostrum est, qui ignoret.

Quin-

Quintus Modus.

Aliquando omittitur *Major*, & ^{5.} Argum-
ejus loco ponitur *Ratio Majoris* men-
cum suis comprobationibus. Dein-
de *Conclusio*, tandem *Minor* cum Orato-
suis probationibus ; & ultimo *Con-*
clusio repetita. Pro hoc vulgare ac-
cipe.

EXEMPLUM.

Sit Propositio : *Non debes in mor- Consol-*
te amicorum graviter dolere. Ratio est, latoria
Quia mors est commune malum : Pone in mor- te A-
Dialectice ita : *In communi malo gra-* mici,
viter dolendum non est ; Sed mors ami-
corum est commune malum ; Ergo, &c.
Ratio Majoris est, quia malum com-
mune vitari nequit ; Oratorie sic tra-
etabis.

ELABORATIO.

Quod vitari nequit patienter fe- Ratio
rendum esse, Sapientes existimavere. Majoris.
Ita enim fit ut alienum malum à Com-
nobis videatur cum non sentitur. proba-
Male igitur profecto agimus si ani-
mum nimio mœrori ob amicorum Con-
discessum damus, & veluti eodem clusio.
funere lœtitiam cum amicis tumu-
lamus. Non enim hoc malum ad Minor.
unum aliquem refertur, unum pe-

Ratio tit, unum premit; sed in omnes pa-
Mino- riter grassatur, universos affluit. Si
ris.

Confir- tit, unum premit; sed in omnes pa-
matio- riter grassatur, universos affluit. Si
Exor- enim quibuscum vivimus, quorum
natic. vita fruiimur, quorum usu oblecta-
matur omnes eadem conditione de-
vincti sunt, omnes mortalitate da-
mnati. Infirnum enim & debile
hospitium animus noster incolit,
quod & intra se pugnantia hostiliter
Elementorum bella alit, & plurimis
aliunde maximisque periculis oppu-
gnatur. Perque egregie Seneca: In
hoc multi erramus, quod mortem
tamquam venturam praestolamur;
magna pars illius transit, atque hoc
ipsum quod vivimus mors est. Di-
vide igitur dolorem omnibus, quem
ex communī acerbitate Fortunæ ti-
bi assumpsisti: eodem in cursu su-
mus iidem, omnibus tolerandum
est, neque recte factum judica, si ani-
mum doloribus nimiis disserpen-
dum ultro concesseris.

Sextus Modus.

6. Frequenter omittitur *Major* &
Argu- ponitur solum *Minor* cum proba-
ment- tionibus & *Conclusio*: dicitur haec
tandi Argumentatio *Enthymema*, cuius
Orato- Prima pars vocatur *Antecedens*, al-
rie Mo- tera
dus.

Pars I. Cap. II. Quest. III. 75
teria Consequens. Ponitur vero sicut
placet vel Primo loco Antecedens,
deinde Consequens; vel contra.

E X E M P L U M .

Sit Propositio: *Iuvenes rigida disciplina coercendi non sunt.* Ratio: quia tuti inrigore non fiunt meliores sed pejores. Dulgen-
Dialectice omissa Majore, pone sic: Suaso-
Rigore disciplinæ pejores fiunt juvenes: ria.
Ergo sub rigida disciplina habendi non
sunt. Oratorie sic V.G.

E L A B O R A T O .

Erras & vehementissime erras, Conse-
si disciplinæ severitate & timore ju- quens.
ventuti recte reliquæ ætati consul-
tum existimas. Nam in speciem Ante-
mitigari videntur, austero animo cedens.
revera efferentur. Invoca experien- Ratio,
tiam & ad sui juris libertatem di-
missos, eos plerumque pessimos in-
veneris, qui graviori sub disciplina
juventutem egerunt. Velut enim Exor-
aquæ objecto aggere coercentur ut- natio,
cunque & collectis fluctibus quie- à simili.
scunt, ubi vero obicem fregerint,
diuturnitateim otii ferociori impetu
compensant; sic juventus sub crudis
pressa imperiis, posteaquam legum
D 2 clau-